Steel, C., 1982-1985: *Proclus: commentaire sur le Parménide de Platon, Traduction de Guillaume de Moerbeke*, Leuven.

Trouillard, J., 1972: *L'Un et l'âme selon Proclus*, Paris.

Trouillard, J., 1955: «La Monadologie de Proclus», *RPL* 309-320.

quod et illud ostendimus, quod non est per cognitionem eligere le unum. Non enim utique appeteret ipsum et quod cognitionis expers; omnia autem habent per se naturalem circa unum ὁδίντα, et etiam anima. Quid enim aliud est le unum quod in nobis quam ὁδίνος huius operatio et adiectio? Hanc igitur intrinsecam unius intelligentiam, provolem entem eius quod in nobis unius et velut expressionem, sic nominamus unum. Non illud igitur nominabile, sed quod in nobis unum. Per hoc autem ut convenientissimum ipsi primo circa illud dicimus et insinuamus vicinis. Et enim duplici ente in nobis operatione, hac quidem appetitiva, hac autem inspectiva, et hac quidem etiam hiis que post nos ente innata, hac autem hiis que attendere solum possent sui ipsorum appetitibus, oportebat utique manentem communem omnium neque nostram animam deficere». Así pues, el Uno en sí es innumerable e incognoscible. Y cuando nos referimos al Uno lo hacemos desde el *unum in nobis*, esto es desde la intelección del Uno que es propia del alma humana. El *unum in nobis* al que aludimos cuando nombramos al "uno" no es nuestro concepto del Uno sino el uno deseado por el alma humana, del mismo modo que todos los demás seres que también desean la unidad. No el Uno pensado sino el Uno deseado. Por eso es posible aumentar nuestro conocimiento del Uno, en tanto que reflexionamos sobre la unidad a la que aspiramos, de la que vamos siendo conscientes paulatinamente. En todo caso, el horizonte de nuestro conocimiento queda limitado por la progresiva clarificación en conceptos del deseo humano de unidad y no tanto del Uno en sí mismo.

24. *In Alc.*, 11, l-3

25. Acerca de la negación, cf. especialmente la última parte del libro VII del *In Prm.*, sólo existente en la traducción latina de Moerbeke (cf. Klibansky 1953).

26. Cf. *In Prm.*, VII, 70K 5-12: «Que itaque unius abnegationes, non sunt circa unum. Nichil enim totaliter illi adest, neque ut species, neque ut privatio; sed sicut dicebamus quod nomen hoc, scilicet 'unum,' est eius qui in nobis conceptus, sed non ipsius unius: sic utique dicimus, quod et abnegatio circa hunc est, circa illud autem unum nulla est dictarum abnegatarum conclusionum; sed exaltatum est propter simplicitatem ab omni

oppositione et omni negatione. Merito ergo in fine apposuit quod abnegationes he non sunt circa unum». Es decir, todas nuestras referencias al Uno se expresan por medio de negaciones, pero propiamente no dicen lo que el Uno mismo es, sino quedan circunscritas al horizonte del *unum in nobis*, esto es, al deseo del Uno presente en el alma humana. El Uno en sí mismo es ajeno a la negación y por tanto cualquier proposición negativa no expresa nada acerca del Uno. En rigor habría que decir que la dialéctica no es una vía hacia el Uno en sí mismo considerado sino únicamente una vía hacia la unidad presente en nosotros y objeto de nuestros deseos.